
 
ANO 2023 - Nº CCCIX – DATA: 04 de Abril de 2023        Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretária- Cláudia Regina Nunes 
Lança 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 

PORTARIA  N.º 27414 
De 21 de março de 2023. 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora ERICA GOMES CARDEAL 
PIMENTA, portadora do RG n.º 
36.307.017-5, para exercer a função de 
confiança gratificada de CHEFE 
SUPERVISOR – NÍVEL III, nos termos da 
Lei Complementar n.º 07/2003, de 
12/05/2003, alterada pela Lei 
Complementar n.º 08/2003, de 
03/06/2003, a partir de Primeiro de Março 
de 2023.   
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 21 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27416 

De 27 de MARÇO de 2023. 
Dispõe sobre retificação da Portaria n.º 

27390, de 17/03/2023 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
RESOLVE 
Art. 1º A Portaria n.º 27390, de 17 de 
março de 2023, passa a constar com a 
seguinte redação: 
“Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora LÍVIA DA SILVA MARQUES 
PEREIRA REMUNDINI, R.G. n.º 
32.743.089-8, classificada em 1º lugar de 
Cota Racial/ 5º lugar de Ampla Conc.do 
Concurso Público n.º 02/2022, para o 
cargo de COZINHEIRO, enquadrado na 
Referência Salarial "119", com jornada 
semanal de 40 (quarenta) horas, a partir 
de 13 de Fevereiro de 2023”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 27 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º 27417 

De 27 de Março de 2023. 
Dispõe sobre retificação da Portaria n.º 

27392, de 17/03/2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
RESOLVE Art. 1º A Portaria n.º 27392, de 
17 de março de 2023, passa a constar 
com a seguinte redação: 

“Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora BRUNA RIBEIRO BARBERÁ, 
R.G. n.º 41.542.70-0, classificada em 3º 
(terceiro) lugar do Concurso Público n.º 
02/2022, para o cargo de PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA I, enquadrado na 
Referência Salarial "400-II", com jornada 
semanal de 30 (trinta) horas/aulas, a partir 
de 13 de Fevereiro de 2023.” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 27 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 
 
 

PORTARIA N.º 27418 
De 27 de MARÇO de 2023. 

Dispõe sobre retificação da Portaria n.º 
27401, de 17/03/2023 

LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
RESOLVE 
Art. 1º A Portaria n.º 27401, de 17 de 
março de 2023, passa a constar com a 
seguinte redação: 
“Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora ELIZABETE VIEIRA DA COSTA, 
R.G. n.º 55.762.988-3, classificada em 1º 
(primeiro) lugar do Concurso Público n.º 
02/2022, para o cargo de PROFESSOR 
EDUCAÇÃO BÁSICA II - ARTES, 
enquadrado na Referência Salarial "400-
II", com jornada semanal de 30 (trinta) 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Terça-feira, 04 de Abril de 2023. 

2 
 
horas/aulas, a partir de 22 de Fevereiro 
de 2023.” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 27 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA N.º  27421 

De 27 de março de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor DEIVID SILVA ALVES, R.G. n.º 
46.332.284-8, do cargo de Provimento por 
Concurso Público de TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA MÉDICA, com fundamento 
nas alíneas "I" do artigo 482 do Decreto-
lei n° 5452, de 1° de Maio de 1943 (CLT), 
inciso II do artigo 132 da Lei 8112/90, c.c. 
art. 36, V, do Decreto Municipal nº 3750 
de 03 de Julho de 2019, em atenção à 
Decisão constante do Processo 
Administrativo Disciplinar - Portaria n.º 
07/2023, da Corregedoria Geral do 
Município, que aplicou a penalidade de 
DEMISSÃO. Ainda, declara, ao mesmo 
tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
27 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27422 

De 30 de março de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA a 
senhora ALINE BATISTA DE SOUSA, 
R.G. n.º 45.135.693-7, do cargo de 
Provimento por Concurso Público de 
PROFESSOR EDUCAÇÃO BASICA I, a 
partir de 28 de março de 2023, POR 

MOTIVO DE PEDIDO DE DEMISSÃO, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27423 

De 30 de março de 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor RODRIGO JOSÉ GARCIA DE 
FREITAS SCATENA, R.G. n.º 
40.326.001-2, do cargo de Provimento por 
Concurso Público de COZINHEIRO, a 
partir de 16 de fevereiro de 2023, POR 
MOTIVO DE PEDIDO DE DEMISSÃO, 
declarando, ao mesmo tempo, vago o 
referido cargo. 
REGISTRADA, AFIXE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 30 DE MARÇO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 

 
 

 
 

 

 
Secretaria de Educação 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de contrato – Pregão Eletrônico 
nº 136/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Associação Educacional da 
Juventude – Assej; Valor total R$ 
190.800,00 ; Objeto: contratação de 
empresa para a prestação de serviços 
contínuos de monitor de transporte 
escolar, em atendimento à Secretaria 
Municipal De Educação. Assinatura: 
28.03.2023; Vigência: 12 meses. Bts, 

04.04.2023 – Victor Hugo Junqueira – 
Sec. Mun. de Educação. 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Tomada de preços 10/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Elmo Engenharia e 
Infraestrutura Ltda; Objeto: contratação de 
empresa especializada em serviços 
técnicos de engenharia e/ou arquitetura 
destinados à elaboração de projetos 
básicos, executivos e complementares 
para duplicação de vicinal e rotatórias, 
parques, reservatório de água potável e 
saneamento básico e melhorias do 
sistema de abastecimento. Assinatura: 
31.03.2023; Vigência: 45 dias com início a 
partir do final do prazo descrito no termo 
de referência (anexo II do edital TP 
10/2022 – 4010) e memorial descritivo. 
Bts, 04.04.2023. Gustavo Domingos 
Rastelli – Secretário Mun. de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Tomada de Preços 16/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que a Tomada de Preços Nº 16/22 foi 
adjudicado à empresa: “Smartvias 
Engenharia Ltda" com sede a Rua 
Joaquim Antonio Nascimento, 215 sala 28 
Ribeirão Preto - SP o item nº 1, no valor 
total de R$ 32.000,00 nos termos do 
edital. Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Tomada de 
Preços, que recebeu o nº 16/22, 
objetivando a contratação de empresa 
especializada para elaboração de projeto 
funcional de trânsito para trevo da estrada 
vicinal Virgílio Scavazza com a Rod. 
Cândido Portinari - SP 334 - próx. km 352. 
Bts, 04.04.2023. Gustavo Domingos 
Rastelli - Secretário Municipal De Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Portaria nº 14, de 04/04/2023, dispõe 
sobre horário de funcionamento nas 
dependências da Câmara Municipal de 
Batatais, no dia 06/04/2023. 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 
CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

file:///C:/Users/PREGAO%20ELETRONICO/CONTRATOS/PE%20136-22%20-%20SERVIÇOS%20DE%20MONITORIA%20TRANSP.%20ESCOLAR/CONTRATO%20PE%20Nº%20136-22%20-%201136%20-%20Serv.%20monitoria%20transporte.docx
file:///C:/Users/PREGAO%20ELETRONICO/CONTRATOS/PE%20136-22%20-%20SERVIÇOS%20DE%20MONITORIA%20TRANSP.%20ESCOLAR/CONTRATO%20PE%20Nº%20136-22%20-%201136%20-%20Serv.%20monitoria%20transporte.docx
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

	Secretaria de Educação

		2023-04-04T16:14:53-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-04-04T16:15:08-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




